2

UBND HUYỆN KIẾN THỤY

PHÒNG VĂN HÓA, KHOA HỌC

 VÀ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /VHKHTT-TH Kiến Thụy, ngày       tháng      năm 2025

V/v thực hiện công tác tuyên truyền

             Kính gửi:

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

         Thực hiện Công văn số 1329/SVHTTDL-TTBCXB ngày 09/5/2025 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện công tác tuyên truyền. Phòng Văn

hóa, Khoa học và Thông tin huyện đề nghị các đơn vị phối hợp, thực hiện các nội

dung sau:

1. Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân huyện về việc Chủ tịch nước phong

tặng danh hiệu cao quý “Thành phố Anh hùng” cho Đảng bộ, Chính quyền và

Nhân dân thành phố Hải Phòng tại Quyết định số 766/QĐ-CTN ngày 28/4/2025;

tuyên truyền sự ghi nhận xứng đáng cho những nỗ lực bền bỉ, đóng góp to lớn của

các thế hệ Đảng bộ, chính quyền và nhân dân thành phố Hải Phòng trong sự nghiệp

đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Đồng thời là nguồn

động viên to lớn, tiếp thêm sức mạnh để Hải Phòng phát huy truyền thống “Trung

dũng - Quyết thắng”, tiếp tục vững bước trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn

mình của dân tộc.

2. Tiếp tục tuyên truyền nội dung Quyết định số 319/QĐ-TTg ngày

29/3/2023 về việc phê duyệt Đề án về chống hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng

trong thương mại điện tử đến năm 2025; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 về

việc tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh

doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm,

thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền; Công điện số 40/CĐ-

TTg ngày 17/4/2025 về việc xử lý vụ việc sản xuất, phân phối sữa giả; Công điện

số 41/CĐTTg ngày 17/4/2025 về việc xử lý vụ việc sản xuất, buôn bán hàng giả là

thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe… nhằm góp phần thực hiện hiệu quả

công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn

huyện.

3. Tăng cường thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền đến toàn bộ công

chức, viên chức, người lao động và nhân dân về bảo tồn thiên nhiên và đa dạng

sinh học, bảo vệ các loài động vật hoang dã, đặc biệt là các loài nguy cấp, quý,

hiếm được ưu tiên bảo vệ; không tham gia các hoạt động săn, bắt, giết, nuôi, nhốt,

vận chuyển, kinh doanh, chế biến, tàng trữ, tiêu thụ trái pháp luật các loài động vật

hoang dã và các sản phẩm của chúng; phản ánh trung thực và hành động thống

3

nhất trong đấu tranh, phòng ngừa đối với các hành vi vi phạm theo quy định của

pháp luật.

4. Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Tuần lễ

Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2025 theo

yêu cầu và hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Môi trường theo nội dung Công văn

số 1466/BNNMT-TTTT ngày 24/4/2025 về việc tổ chức các hoạt động Tuần lễ

Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2025.

5. Hỗ trợ giới thiệu, quảng bá về bộ phim tài liệu "Thời đại Hùng Vương" do

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Phú Thọ đã nghiên cứu xây dựng nhằm

quảng bá, lan tỏa hơn nữa giá trị của di sản, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cộng

đồng trong việc bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa, lịch sử mà cha ông ta để lại.

6. Hỗ trợ giới thiệu, tuyên truyền, quảng bá về Tuần Văn hóa, Du lịch Hà

Nam năm 2025 và chương trình nghệ thuật “Rực rỡ Hà Nam” theo các nội dung tại

Văn bản số 434/SVHTTDL-TTBCXB ngày 5/5/2025 của Sở Văn hoá, Thể thao và

Du lịch tỉnh Hà Nam.

7. Tích cực tuyên truyền, lan tỏa thông điệp “Tiêu dùng an toàn, trách

nhiệm” đối với toàn hệ thống chính trị, nâng cao nhận thức về hàng hóa, chất

lượng sản phẩm, lựa chọn sản phẩm phù hợp và an toàn, có nguồn gốc xuất xứ;

kiên quyết ngăn chặn và đẩy lùi hành vi sản xuất, tiêu thụ hàng giả, hàng nhái,

hàng kém chất lượng, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên thị trường,

hình thành và tạo lập môi trường xanh, kinh doanh lành mạnh, hướng tới xã hội

tiêu dùng bền vững.

8. Tăng cường tuyên truyền nội dung Văn bản số 3024/VP-VX ngày

18/4/2025 về việc rà soát, kiểm tra việc chấp hành quy định về bảo đảm an toàn

thực phẩm đối với sản phẩm sữa; Văn bản số 3052/VP-VX ngày 21/4/2025 về việc

tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống thuốc và thực phẩm bảo vệ sức khỏe

giả của Ủy ban nhân dân thành phố nhằm ngăn chặn, đẩy lùi việc sản xuất, buôn

bán thuốc chữa bệnh giả và thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả.

9. Thông tin, tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 70 năm cán bộ, chiến

sĩ, đồng bào và học sinh miền Nam hoàn thành việc chuyển quân tập kết ra Bắc tại

Quy Nhơn (16/5/1955 - 16/5/2025) theo nội dung tại Văn bản số

1036/SVHTTDLQLPTDL ngày 6/5/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Bình Định.

10. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng về Lễ hội Hoa Phượng Đỏ -

Hải Phòng 2025 và kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng; Mở các chuyên

trang, chuyên mục tuyên truyền về hình ảnh Hoa Phượng; những thành tựu kinh tế

- văn hóa - xã hội của thành phố, tiềm năng, lợi thế, các sản phẩm du lịch thành

phố. - Tăng cường tuyên truyền về phương án phân luồng giao thông, các vị trí,

điểm trông giữ xe miễn phí của thành phố phục vụ các hoạt động chào mừng 70

năm Ngày Giải phóng Hải Phòng.

4

11. Thông tin, tuyên truyền nội dung Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp

xã của thành phố năm 2025 nhằm tạo sự đồng thuận trong xã hội, các cấp, các

ngành, của cán bộ, công chức, viên chức, người lạo động và Nhân dân về việc sắp

xếp các đơn vị hành chính cấp xã và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp trên

địa bàn thành phố.

Đề nghị các đơn vị tập trung tuyên truyền các nội dung nêu trên và gửi báo

cáo công tác tuyên truyền tại đơn vị về Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin để

tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện khi có yêu cầu.

         Trân trọng./.

           Nơi nhận:
     - Như trên;

            - CT, các Phó Chủ tịch;

            - Lưu: VT.

  TRƯỞNG PHÒNG

 Nguyễn Duy Minh

		2025-05-12T09:14:14+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Duy Minh <nguyenduyminh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-12T11:31:57+0700
	Việt Nam
	PHÒNG VĂN HÓA, KHOA HỌC VÀ THÔNG TIN <kienthuy.vhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-12T11:31:57+0700
	Việt Nam
	PHÒNG VĂN HÓA, KHOA HỌC VÀ THÔNG TIN <kienthuy.vhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-12T11:31:58+0700
	Việt Nam
	PHÒNG VĂN HÓA, KHOA HỌC VÀ THÔNG TIN <kienthuy.vhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-12T11:31:58+0700
	Việt Nam
	PHÒNG VĂN HÓA, KHOA HỌC VÀ THÔNG TIN <kienthuy.vhtt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!